
telefon: 77 99 71 071 
zssanov@gmail.com 
www.skolasanov.cz  

1 
 

 

 

                                                           Smě 14 /2024 

          Základní škola a Mateřská škola Šanov, okres Rakovník,  Šanov 91 

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ ŠKOLY 

SMĚRNICE - PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
 STANOVENÍ VÝŠE ÚPLATY ZA PŘEDŠKOLNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ  

Č.j.:   PP 500/2023 A.   /    A.1.4. 

Vypracoval: Mgr. Bohumila Koutecká, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Bohumila Koutecká, ředitel školy 

Na pedagogické poradě MŠ projednáno 

dne: 

        15.01.2024                                                                      

Směrnice nabývá platnosti dne:          01.01.2024                                                                     

Směrnice nabývá účinnosti dne:          01.01.2024                                                                    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zssanov@gmail.com
http://www.skolasanov.cz/


telefon: 77 99 71 071 
zssanov@gmail.com 
www.skolasanov.cz  

2 
 

 

 
 

Obsah: 
Článek I.    Úvodní ustanovení 
Článek II.   Plátci 
Článek III.  Měsíční výše úplaty 
Článek IV.  Výše úplaty v období omezení nebo přerušení provozu 
Článek V.   Podmínky splatnosti úplaty 
Článek VI.  Osvobození od úplaty 
Článek VII. Závěrečná ustanovení 
 
 

 
Článek I. 

Úvodní ustanovení 
1. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 23 odst. 3, § 29 odst. 

2, § 35 odst. 2, § 123 odst. 5 a § 161c odst. 2 písm. c) zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., zákona č. 

472/2011 Sb., zákona č. 178/2016 Sb. a zákona č. 101/2017 Sb., 

v souladu s vyhláškou MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání ve znění 

vyhlášky č. 423/2023 Sb., s účinností dnem 1. ledna 2024, že zřizovatel mateřské 

školy stanoví měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání. 

2. Tato směrnice stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání, (dále jen „úplata“), 
kterou hradí zákonní zástupci dítěte mateřské škole, podmínky splatnosti, výši úplaty 
v období omezení nebo přerušení provozu a možnosti osvobození od úplaty. 
 

 
Článek II. 

Plátci 
 
Úplata za předškolní vzdělávání: 
Předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované obcí (zřizovatelem je obec Šanov) 
je povinné pro dítě, které do začátku školního roku dovrší pěti let a poskytuje se 
bezúplatně. Bezplatně je poskytováno i v případě udělení odkladu povinné školní 
docházky. 
 

 
 

Článek III. 
Měsíční výše úplaty 

 
(1)Zřizovatel mateřské školy stanoví měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání 

(dále jen „úplata“) na období školního roku nejpozději do 30. června předcházejícího 

školního roku. 

 

mailto:zssanov@gmail.com
http://www.skolasanov.cz/


telefon: 77 99 71 071 
zssanov@gmail.com 
www.skolasanov.cz  

3 
 

 

(2)Nestanoví-li zřizovatel měsíční výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše 

úplaty na období dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce.  

(3)Ředitel mateřské školy informuje vhodným způsobem zákonné zástupce o výši 

úplaty. 

(4) Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 % základní sazby minimální mzdy za 

měsíc, která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty.  

(5)Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu 

mateřské školy ve stejné měsíční výši.  

(6)Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do 

počtu dětí v mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným 

počtem dětí zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení, činí měsíční výše úplaty 

2/3 z měsíční výše úplaty stanovené zřizovatelem v příslušném provozu. Ředitel 

mateřské školy může tuto úplatu snížit. 

(7) Podle § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, stanovuje 
zřizovatel školy výši úplaty za předškolní vzdělávání na 200,- Kč/ měsíc. 
 
(8)V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku oznámí 
ředitelka školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte. 
 
(9)Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční a stanovuje se na období 
školního roku. 
 
 

Článek IV. 
Výše úplaty v období omezení nebo přerušení provozu 

 
(1)Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy, úplata 

stanovená podle odstavců 1 až 4 se snižuje poměrně k omezení nebo přerušení 

provozu mateřské školy; to neplatí, pokud omezení nebo přerušení provozu mateřské 

školy nepřesáhne celkovou dobu 5 vyučovacích dnů.                                                     

O takto snížené výši úplaty je ředitel mateřské školy povinen vhodným způsobem 

informovat zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo 

omezením provozu mateřské školy nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se 

dozví o délce přerušení nebo omezení provozu mateřské školy (tj. do 30.4.). 

(2)Pokud již úplata za příslušný kalendářní měsíc byla plátcem uhrazena, bude mu 
odpovídající výše úplaty vrácena v termínu dohodnutým se zákonným zástupcem 
dítěte. 
 
(3) Pokud dítě navštěvuje v době přerušení provozu kmenové školy jinou mateřskou 
školu uhradí výši úplaty podle pokynů této školy. 

mailto:zssanov@gmail.com
http://www.skolasanov.cz/


telefon: 77 99 71 071 
zssanov@gmail.com 
www.skolasanov.cz  

4 
 

 
 

Článek V. 
Podmínky splatnosti úplaty 

 
(1) Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne stávajícího 

kalendářního měsíce, pokud ředitel mateřské školy nedohodne se zákonným 
zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty. 
 

(2) V případě, kdy byla přede dnem splatnosti podána zákonným zástupcem nebo 
fyzickou osobou uvedenou v odstavci 6 řediteli mateřské školy žádost o 
osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc z důvodu uvedeného v 
odstavci 6, nenastane splatnost úplaty dříve než dnem, kdy rozhodnutí ředitele 
mateřské školy o této žádosti nabude právní moci. 
 

(3) V případě zahájení docházky dítěte v průběhu kalendářního měsíce je úplata 
splatná v plné výši při nástupu dítěte do mateřské školy. 
 

(4) Plátce uhradí úplatu bezhotovostním převodem na určený účet Základní školy 
a Mateřské školy Šanov, okres Rakovník. 
 

(5) Ředitelka MŠ může s plátcem ze závažných důvodů dohodnout jinou splatnost 
úplaty. 

(6) Ředitelka školy může rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže 
zákonný zástupce dítěte opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání ve 
stanoveném termínu a nedohodne se s ředitelkou na jiný termín úhrady. 
 

 
 

Článek VI. 
Osvobození od úplaty 

 
Osvobozen od úplaty je 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi , 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 

příspěvku na péči nebo přídavek na dítě  (od 1.9.2024) 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené 

dítě, nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá 

dávky pěstounské péče  

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 

Nárok na osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání uplatní plátce u ředitelky 
školy písemně (podáním žádosti) přede dnem splatnosti úplaty (tj. nejpozději do      
15. dne daného kalendářního měsíce).   
 

mailto:zssanov@gmail.com
http://www.skolasanov.cz/


telefon: 77 99 71 071 
zssanov@gmail.com 
www.skolasanov.cz  

5 
 

 
V případech, kdy byla zákonným zástupcem dítěte podána ředitelce školy žádost                 
o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc, z důvodů uvedených výše, 
nenastane splatnost úplaty dříve než dnem uvedeném v rozhodnutí ředitelky školy. 
 

 
 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou školy a je účinná od 1. 1. 
2024. Ruší všechny směrnice a prováděcí předpisy ke stanovení úplaty za předškolní 
vzdělávání vydané před tímto datem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Šanově dne 22. 12. 2023                              Mgr. Bohumila Koutecká 
                                                                            ředitelka  školy 
 

mailto:zssanov@gmail.com
http://www.skolasanov.cz/

